363 Ad quam sic placido Pipinius ore locutus :
 364 "O summo fruitura Deo, secura triumphi
 365 caelestis, monstres iter et tua nomina pandas.
 366 Non hic invidiae stimulis agitantur amaris
 367 felices animae ! Charitas amplectitur omnes." (graphie du grec)
 368 At non plura loqui passus sic spiritus inquit :
 369 "Quisquis es, aetherea qui nunc ascendis ad astra,
 370 corporea sub mole gravis, latus effuge laevum
 371 montis, et asperior quamvis sit semita dextra,
 372 tutior ista tamen te per compendia ducet.
 373 Ast ubi continges apicem, si forte voluntas
 374 Elysios primum tua fert circumdare campos
 375 cernereque egregias animas, quas mysticus humor
 376 non lavit - caeli idcirco privantur honore -,
 377 sunt geminae in bivio portae, de marmore quarum
 378 altera limen habet, postes ex aere rigenti.
 379 Hanc Curius Phocionque tenent ; custodia solers
 380 excubat ante fores. Christi si jusserit ales,
 381 pandent ferratae stridentia robora portae.
 382 Altera candenti radiat pretiosa metallo.
 383 Hanc Jovis aeterni custodit pervigil ales.
 384 Sacra fames auri et rerum scelerata cupido
 385 hic luitur, nec turba loco est numerosior ista.
 386 Jam mea bis centum purgata est noxa per annos :
 387 impia tam longas meruerunt crimina poenas.
 388 Nam vix extremae moriens in tempore vitae
 389 deposui hanc auri labem. Theodoctus, ad aures
 390 pervenit si forte tuas, mihi nomen, et olim
 391 Adriaci regina sinus sedesque Gothorum
 392 me genuit tectis ornata Ravenna superbis.
 393 Cum Veneti in mediis posuere paludibus urbem."
 394 Nec plura effatus, volucres discessit in auras.
 395 Insonuit variis ictus concentibus aer ;
 396 cantabant : "Miserere, Deus, miserere precantum !
 397 Justa quidem patimur ; quin et pejora meremur ;
 398 at tu purgatos nos his tamen eripe flammis !"
 399 Tunc vates Carlusque simul capita aspera montis
 400 dextrorsum superant altaque sub ilice sidunt.
 401 Hinc sentes, hinc frigus erat glaciesque perennis
 402 et nebulae tristes, sine lumine turbidus aer.
 403 Haud secus aeternis dicunt torpere procellis
 404 Rhiphaeos gelidasque Alpes Hermumque nivalem.
 405 Illic horridulas vidit Pipinius umbras
 406 pube tenus mersas glaciali horrere rigore.
 407 Concretis labris verba imperfecta canebant.
 408 "His", inquit, "livor purgatur", virgo, "pruinis.
 409 Aspice tres illos caeca in caligine ! Nosces
 410 non de plebe duces, sed regum ex stirpe creatos.
 411 Obscura egregiae rutilant per nubila frontes.
 412 Hos prior alloquere et dicta deposce salute
 413 nomina, qua geniti patria, quae crimina purgent !"
 414 Nec mora fit, raptu surgens de fronte galero
 415 Belgarum rector dat dextram et talia fatur :
 416 "Praestantes virtute animae, quis gloria caeli
 417 jam jam debetur, vestrum mihi pandite nomen !
 418 Quod luitis crimen, quibus huc venistis ab oris ?
 419 Non haec plebeias majestas regia frontes
 420 arguit. Hoc mecum paulum requiescite saxo !"